Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 31/2017

Dispõe sobre a readequação da Grade
Curricular do Curso de Educação Física -
Licenciatura da Universidade de Cruz Alta,
 =========================
O Conselho Universitário, em reunião
realizada no dia 25 de outubro de 2017,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Universidade
de Cruz Alta e pelo seu Regimento
Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular do Curso de Educação Física –
Licenciatura da Universidade de Cruz Alta, com duração de 08 (oito) semestres,
53 (cinquenta e três) disciplinas curriculares, 07 (sete) disciplinas optativas, 202
(duzentos e dois) créditos e carga horária total de 3.230 (três mil, duzentos e
trinta) horas/aula, incluídos estágios curriculares/supervisionados, seminários e
atividades complementares.

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cruz Alta, aos vinte e cinco dias do mês
de outubro do ano de dois mil e
dezessete.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente do Conselho Universitário

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 25 de outubro de 2017.
=====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

MATRIZ – PROPOSIÇÃO 2017

Curso: Educação Física – Licenciatura
Noturno de funcionamento: Noturno/diurno
Integralização mínima em 4 anos / máximo: 8 anos

Núcleos CH
NFG1 -  Núcleo de Formação geral (Ed. Física Li + Educação Física Ba + Pedagogia) 420
NFG2 – Núcleo de Formação Geral (Educação Física Li + Pedagogia) 660
NFEC = Núcleo de Formação Específica Comum (Ed. Física Li. + Educação Física Ba.)  1230
NFE – Núcleo de Formação Específica (Educação Física Licenciatura) 720
AC = Atividades Complementares (Ed. Física Li + Educação Física Ba + Pedagogia) 200

TOTAL  3230

Se Disciplinas Créditos Carga
Horária

1º

Tecnologias da Informação e Comunicação   4 60
Conhecimentos filosóficos 4 60
Anatomia Humana 4 60
Ginástica I  4 60
Esporte Coletivo I  4 60
Prática docente 1: Pesquisa em Educação  4 60

TOTAL 24 360

2º

Fundamentos históricos e sócioculturais da Ed. Física 4 60
Ginástica II 4 60
Esportes individuais  4 60
Fisiologia Humana  4 60
Teorias da Educação 4 60
Prática docente 2: Cidadania, esporte e diversidade  4 60

TOTAL 24 360

3º

Leituras orientadas e produção textual 4 60
Psicologia do desenvolvimento humano  4 60
Didática e construção da docência  4 60
Desenvolvimento motor 4 60
Esporte Coletivo II - Handebol 4 60
Prática docente 3: Gestão dos espaços educativos 4 60

TOTAL 24 360

4º

Aprendizagem motora  4 60
Políticas públicas de educação, esporte, lazer e saúde 4 60
Didática Interdisciplinar e Temas Transversais  4 60
Esportes Coletivos III   4 60
Fundamentos teóricos e metodológicos da Educação Infantil 4 60
Brincadeiras, aprendizagem e desenvolvimento 4 60
Seminário de Vivência 1: A construção da docência 2 30

TOTAL 26 390

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

5º

Cinésiologia humana 4 60
Metodologia dos Esportes Coletivos IV - Voleibol 4 60
Fisiologia do Exercício 4 60
Estágio curricular supervisionado na Educação Infantil 7 105
Fundamentos teóricos e metodológicos do ensino da Educação Física nos anos iniciais 4 60
Seminário de Vivência 2: Docência na Educação Infantil 2 30

TOTAL 25 375

6º

Fundamentos teóricos e metodológicos do Ensino da Educação Física nos anos
finais

4 60

Educação Diversidade, Inclusão e atividades adaptada 4 60
Educação em saúde 4 60
Ética e relações interpessoais na profissão docente 2 30
Estágio curricular supervisionado nos anos inicias Ensino Fundamental 7 105
Atividades Rítmicas e Expressivas 4 60
Seminário de Vivência 3: Docência nos anos iniciais 2 30

TOTAL 27 405

7º

Libras 2 30
Nutrição Escolar e Esportiva 4 60
TCC I  2 30
Emergência em Exercício Físico 2 30
Optativa  2 30
Estágio Supervisionado nos anos Finais do Ensino Fundamental 7 105
Fundamentos teóricos e metodológicos do ensino da EF no ensino médio/EJA 4 60
Seminário de Vivências 4: Docência nos anos Finais do Ensino Fundamental 2 30

25 375

8º

Inovação e Empreendedorismo na Educação Básica 4 60
Educação Afro, Indígena e outros contextos 4 60
Metodologia do ensino das lutas 4 60
TCC II  2 30
Práticas corporais junto à natureza 4 60
Estágio Curricular Supervisionado no Ensino Médio 7 105
Seminário de Vivência 5: Diálogos docentes 2 30

 TOTAL 27 405

Total de Disciplinas: 53
Total de Créditos: 202
Atividades complementares: 200 horas
Carga horária total:  3230 horas
Duração do Curso: 8 Semestres
Turno: Noturno

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

ANEXO

OPTATIVAS Créditos Carga
Horária

Sexualidade e educação 02 30
Estudos da Infância e adolescência na contemporaneidade 02 30
Materiais didáticos digitais e recursos multimídia 02 30
Práticas na EJA 02 30
Medidas e Avaliação em Educação Física 02 30
Vivências Multiprofissionais em Saúde 02 30
Esporte de rede e muro divisória 02 30